
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO

Responsabile : MENOZZI IURI
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 769 del 04/06/2024

Oggetto: SERVIZI DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI DELLA PROVINCIA DI PARMA 2025-2028 - ADESIONE 

ALL' "ACCORDO QUADRO AVENTE AD OGGETTO I SERVIZI DI PULIZIA UFFICI, UNIVERSITÀ E ENTI 

DI RICERCA - EDIZIONE 1 - LOTTO 28 - EMILIA ROMAGNA, TOSCANA, UMBRIA, MARCHE, ABRUZZO"- 

NOMINA DEL RUP (EX ART 15 D.LGS 36/2023)- DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli ufci e dei servizi; - l’art. 17, com-
ma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Ufci e dei Servizi;

- il D.lgs n.ro 36 del 31/03/2023(nuovo codice degli appalti  e relatvi allegat in aauazione della Legge 
“Delega” n.ro 78 del 21/06/2022 , pubblicato sulla G.U Serie Generale n.87 del 13-04-2023 
Supplemento -Ordinario n. 14;

- la Delibera Anac n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relatvo avvio processo digita-
lizzazione

- l’artcolo 225, comma 2, del D.lgs. 36/2023  prevede che le disposizioni in materia di digitalizzazione 
acquistano efcacia a partre dal 11 gennaio 2024;

- l’art. 15 del Decreto Legislatvo 31 marzo 2023 n. 36

- l’allegato I.2 del Decreto Legislatvo n. 36/2023, riguardante l’organizzazione per l’esecuzione di con-
tratti pubblici di lavori, servizi e rorniture

Determina n. 769 del 04/06/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Dato ato:

- che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertto con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le Pubbli-
che Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento aaraverso gli strument di acquisto messi 
a disposizione dalla Consip S.p.A - Il Decreto Presidenziale n.ro 45 del 23/02/2022 con cui è stato ap-
provato il Piano triennale della Corruzione e Trasparenza 2022/2024;

- che le Nuove Linee Guida per l'afdamento dei contratti pubblici sono state approvate approvate 
con D.P. n.263 del 20/12/2023;

- che il nuovo Piano dei Controlli interni per il 2024 è stato approvato con D.P. n.24 dell' 8/02/2024;

Preso ato:

- con Decreto Presidenziale 212/2023 è stato adoaato il Programma Triennale degli acquist dei beni e 
dei servizi 2024/2026- ex art.37 comma1-leaera Ai - D.lgs 36/2023;

- con Delibera di Consiglio n. 43 dell’ 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Program-
mazione 2024 – 2026 che incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026 
ed il relatvo elenco annuale 2024, il Programma Triennale degli Acquist di  eni e Servizi 2024-2026, il 
Piano delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per il triennio 2024 – 2026 non-
ché la programmazione delle risorse fnanziarie da destnare al Piano dei Fabbisogni del Personale;

- con Delibera di Consiglio n. 45/2023 del 21/12/2023 è stato approvato in via defnitva, il  ilancio di 
Previsione 2024 – 2026;

- con Delibera di  Consiglio n. n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutvo di Gestone 2024 
– 2026;
- con Decreto del Presidente n.16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione (P.I.A.Oi 2024-2026;

- la Determina n.ro 2094 del 22/12/2023 con la quale si è proceduto al conrerimento dell'incarico di 
elevata qualifcazione denominata : "UFFICIO  ILANCIO DI PARTE CORRENTE - ENTRATE - PAGAMENTI 
- ECONOMATO" al dipendente Paolo Schianchi ed all'aaribuzione della relatva delega;

Valutato:

- che con Determinazione n.ro 1700 del 03/12/2021 si è proceduto all’emanazione dell’ordinatvo di 
rornitura n.ro P.I 359930-21, al fne della copertura del servizio di pulizia e disinrezione dei locali della 
Provincia di Parma per n.ro 36 mesi (dal 01/01/2022 al 31/12/2024i;

- che previo l’ordinatvo di rornitura n.ro P.I 359930-21, datato 24/11/2021, si è proceduto ad aderire 
alla Convenzione Intercent-er “Servizio di pulizia, sanifcazione, servizi ausiliari 5 Servizio di pulizia, sa-
nifcazione e servizi ausiliari per le sedi di amministrazioni pubbliche ed ent locali situat nella Provin-
cia di Parma” con la Diaa Rekeep spa, avente sede legale in Zola Predosa ( olognai, via Poli 4, iscriaa 
al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di  ologna, numero di iscrizione e P. IVA 02402671206 
per una cirra complessiva pari ad € 758.205,49 (iva inclusai;

Determina n. 769 del 04/06/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Verificato :

-che per l’approssimarsi della scadenza del servizio di pulizia al 31/12/2024 , si rende necessario 
l’avvio di idonea procedura di gara per garantre la copertura del servizio di pulizie a caraaere cont-
nuatvo degli immobili della Provincia di Parma ; 

- per la tpologia dei servizi di pulizia degli stabili dell’Ente, è intenzione della Provincia di Parma ror-
malizzare l’adesione all’“ACCORDO QUADRO AVENTE AD OGGETTO I SERVIZI DI PULIZIA UFFICI, UNI-
VERSITÀ E ENTI DI RICERCA - EDIZIONE 1 - LOTTO 28-EMILIA ROMAGNA,TOSCANA,UMBRIA, MAR-
CHE, ABRUZZO” , iniziatva dedicata alle Amministrazioni con immobili/compendi immobiliari che pre-
sentno una superfcie lorda superiore a 5.000 mq, pubblicata sul portale di E-Procurement “Acquist 
in rete p.a”;

- che il procedimento di afdamento consta nei seguent passaggi:

• invio dal Portale la Richiesta Preliminare di Fornitura con quanttatvi (RPFi,allegando la se-
guente documentazione integratva obbligatoria frmata digitalmente:

• il “Confguratore”

• un documento frmato digitalmente con i dat relatvi al personale impiegato eventualmen-
te da assorbire secondo le indicazioni previste nel CCNL di rirerimento (ove ricorrano i pre-
suppost per l’applicazione della clausola sociale di cui al punto 3.2 delle LLGG ANAC n.13 
del 13.2.2019i;

- che ai sensi dell’artcolo 5,1,2 del Capitolato Tecnico “l’utlizzo dell’Accordo Quadro e il conseguente 
afdamento dei servizi oggeao dello stesso risultano obbligatoriamente subordinat all’emissione di un 
Ordine Principale di Fornitura che comprenda almeno le attività di base del servizio di Pulizia per 
l’intera durata contraauale, pari a quaaro anni (che costtuisce il c.d. “Ordine minimo”i”;

Verificato altresì:

- una volta acquisita la conrerma della validità della RPF e della capienza dell’Accordo Quadro, valuta il 
“Progeao di assorbimento” consegnato dal Fornitore per approvarlo o chiederne una eventuale revi-
sione

- invio dell’Ordine in aaesa che il Fornitore present il “Piano deaagliato delle attività (PDAi”, la garan-
zia defnitva e la polizza assicuratva;

Rilevato:

- che ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, “Nel primo aao di avvio dell’intervento pub-
blico da realizzare mediante un contraao le stazioni appaltant  …] nominano nell’interesse proprio  …] 
un responsabile unico del progeao (RUPi per le rasi di programmazione, progeaazione, afdamento e 
per l’esecuzione di ciascuna procedura soggeaa al codice”, e pertanto prima della determinazione di 
adesione all’ “ACCORDO QUADRO AVENTE AD OGGETTO I SERVIZI DI PULIZIA UFFICI, UNIVERSITÀ E 
ENTI DI RICERCA – EDIZIONE 1- LOTTO 28-EMILIA ROMAGNA,TOSCANA,UMBRIA, MARCHE,ABRUZ-
ZO” occorre procedere alla nomina del relatvo RUP ;

Determina n. 769 del 04/06/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



 Rilevato altresì:

- che l’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023 disciplina la nomina, i requisit e i compit del Responsabile 
Unico del Progeao per l’afdamento di appalt e concessioni; 

- Il Responsabile unico di Progeao (di seguito RUPi, nell’esercizio delle sue runzioni, è qualifcabile 
come pubblico ufciale, mentre le sue runzioni di RUP non possono essere assunte dal personale che 
versa nelle ipotesi di cui al comma 1 dell’art. 16 del Codice, né dai soggetti che sono stat condannat, 
anche con sentenza non passata in giudicato, per i reat previst nel capo I del ttolo II del libro secondo 
del codice penale, ai sensi dell’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001;

 - Il Rup inquadrabile prereribilmente in servizio presso l’unità organizzatva ttolare del potere di spe-
sa, in possesso di competenze proressionali adeguate in relazione ai compit al medesimo afdat, nel 
rispeao dell’inquadramento contraauale e delle relatve mansioni (art. 15 comma 2 del Decreto Legi-
slatvo 31 marzo 2023 n. 36 ed All. 1.2 del D.Lgs. 36/2023i; 

- Le runzioni di RUP devono essere svolte nel rispeao di quanto previsto dal d.p.r. n. 62/2013 e dal Co-
dice di comportamento adoaato dalla Provincia di Parma, nonché in osservanza delle specifche dispo-
sizioni contenute nel Piano triennale di prevenzione della corruzione adoaato dall’Ente, come richia-
mat in premessa; 

- che ai sensi dell’art. 15, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP assicura il completamento dell’inter-
vento pubblico nei termini previst e nel rispeao degli obiettivi connessi all’incarico, svolgendo tute le 
attività indicate nell’Allegato I.2, che s’intende quindi integralmente richiamato, o che siano comun-
que necessarie, ove non di competenza di altri organi;

- che il RUP esercita, altresì, tute le competenze che gli sono aaribuite da specifche disposizioni del 
D.Lgs. n. 36/2023 e, in ogni caso, svolge tutti i compit relatvi alla realizzazione dell’intervento pubbli-
co che non siano specifcatamente aaribuit ad altri organi o soggetti;

Considerato :

- che il Doaor. Paolo Schianchi appare idoneo a ricoprire il ruolo di Responsabile Unico del Progeao, 
disponend

• del necessario livello di inquadramento giuridico,

• di competenze proressionali adeguate in relazione ai compit afdat, 

• dei restant requisit di proressionalità indicat nell’Allegato I.2,

Ravvisato  :

- che nei conrront del Doa. Paolo Schianchi non sussistono cause di conlitti d’interesse di cui all’art. 
16 del D.Lgs. 36/23 ovvero obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del Decreto del Presidente della Re-
pubblica 16 aprile 2013, n. 62

Richiamata:

- ogni altra norma applicabile alla rattispecie; 

Determina n. 769 del 04/06/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



                                                                  DETERMINA

- di procedere, per le motvazioni indicate in premessa, alla nomina del Doa.Paolo Schianchi (ex art.15 
del D.Lgs 36/2023 quale Responsabile Unico di Progeao (RUPi della gara inerente il servizio di pulizia 
degli immobili della Provincia di Parma per le annualità 2025-2028, autorizzandolo nel contempo a 
porre in essere tutti gli atti consequenziali, fnalizzat all'avvio della relatva procedura  volta ad aderire 
all’ “ACCORDO QUADRO AVENTE AD OGGETTO I SERVIZI DI PULIZIA UFFICI, UNIVERSITÀ E ENTI DI RI-
CERCA – EDIZIONE 1- LOTTO 28-EMILIA ROMAGNA,TOSCANA,UMBRIA, MARCHE,ABRUZZO”; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente 
del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubbli-
cità, trasparenza e difusione di inrormazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- di dare aao che per il soaoscriao Funzionario responsabile di PO non sussistono le condizioni di con-
liao di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdoao dalla Legge 190/2012;

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 769 del 04/06/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


